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Abstrakt:

Šindelář, J. (2018). Zpracování revitalizační studie vodního toku. Diplomová

práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zemědělská fakulta.

Tato diplomová práce se zabývá návrhem revitalizačních opatření

odstaveného ramene řeky Otavy, které se nalézá na jihovýchodním okraji města

Strakonice. Zájmová lokalita díky svému charakteru představuje cenné území

z hlediska biodiverzity. Lokalita je v současné době ohrožena kompletním

zazemněním v důsledku silně narušeného vodního režimu.

Praktická část této práce je zaměřena na průzkum lokality z hlediska

vodních poměrů, stupně zazemnění a výskytu rostlinných a živočišných druhů.

Na základě výsledků průzkumu jsou následně navržena konkrétní revitalizační

opatření, která by měla zajistit zachování této lokality i její biodiverzity.

Klíčová slova: vodní tok, revitalizace, renaturace, odstavené rameno, sedimenty,

biodiverzita, Strakonice

Summary:

Šindelář, J. (2018). Preparation of watercourse revitalization study. Diploma

thesis. University of South Bohemia, Faculty of agriculture.

This diploma thesis deals with the design of ox-bow lake revitalization

measures, located southwest to the city Strakonice. Due to its charakteristics, ox-bow

lake represents high-value biodiversity area. Recently, due to a disturbation

in the aquatic regime, this area is threatened in sediment issue.

Practical part of the diploma thesis is focused on the sediment and water

level research and monitoring of plant and animal species. Obtained data result

in particular revitalization measures.

Keywords: watercourse, revitalization, renaturation, ox-bow lake, sediment,

biodiversity, Strakonice
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1. Úvod

Říční krajina představuje jeden z nejočividnějších důkazů neustále

probíhajících přírodních procesů. Mohutná údolí velkých toků jsou dokladem

dlouhodobých vývojových procesů, které jsou svojí délkou a trváním nesrovnatelné

s lidskými životy. Existují však i procesy sledovatelné a měřitelné v mnohem

menších časových intervalech. Takovými procesy jsou např. vývoj ostrovů, jesepů,

říčních ramen atd. Vodní toky a jejich bezprostřední okolí proto představují nejvíce

živou a neustále se vyvíjející část krajiny (Knotek, 2005).

Intenzivní zemědělská výroba, scelování a velkoplošné odvodňování

zemědělských pozemků, nevhodné úpravy vodních toků, destrukce prvků systému

ekologické stability krajiny a narušení vodního režimu zapříčinily zrychlený odtok

vody především z horních částí povodí jednotlivých toků (Hubačíková & Synková,

2005).

Tváří v tvář důsledkům nevhodných lidských zásahů do říčních ekosystémů

však došlo k zásadní změně přístupu. V současnosti je akceptována skutečnost,

že přírodu nelze ovládat, ale lze s ní pouze smysluplně spolupracovat. Návrat říčních

krajin do přirozeného stavu, v jakém se nacházely před lidskými aktivitami,

je bohužel nedosažitelný. Je však třeba v nevyšší možné míře vyvíjet snahu

o navrácení k jejich přirozenějšímu charakteru a funkcím, i když se často jedná

o velmi nelehký a těžko uchopitelný úkol (Gergel et al. 1999).

V této diplomové práci se zabývám návrhem revitalizačních opatření

odstaveného ramene řeky Otavy, které se nalézá na jihovýchodním okraji města

Strakonice. Obyvateli města Strakonice je tato lokalita nazývána Stará řeka. Stará

řeka díky svému charakteru představuje biologicky cennou lokalitu z hlediska

výskytu mnoha druhů rostlin a živočichů. Díky již nefunkčnímu propojení s hlavním

tokem řeky Otavy, a tedy nedostatečnému proudění a nízkému stavu vody během

roku, však hrozí odstavenému rameni kompletní zazemnění a postupný zárůst

pobřežní vegetací.
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2. Přehled literatury

2.1 Pojem revitalizace

ČSN 75 2101 definuje revitalizaci vodního toku jako obnovu ekologické

funkce vodního toku a kvality vody při současném dodržení jeho ostatních funkcí

a s případným přehodnocením stupně ochrany. Revitalizací vodního toku se mají

vytvářet podmínky pro obnovení přírodního stavu ekosystému vodního toku

a jeho okolí (pro renaturaci), tj. stavu blízkému tomu, v jakém se tok nacházel

před antropickými zásahy, metody revitalizace se používají i při úpravách toků dosud

neupravených ekologickými metodami a dále při opravách a údržbě vodních toků.

Dle Štěrby et al. (2008) lze za revitalizaci považovat jakékoliv zlepšení

ekologického stavu říční krajiny. Obvykle se jedná o změnu vyvolanou cílenou

lidskou činností, avšak některé revitalizace probíhají i bez přispění člověka.

Pojem revitalizace můžeme dle Štěrby et al. (2008) také chápat jako „opětné

oživení“. Zároveň Šlezingr (2010) definuje revitalizace jako zpětné obnovení,

oživení děje, procesu v systému, obnovu, oživení něčeho nefunkčního, popřípadě

zchátralého.

Nejčastějšími motivy v současnosti prováděných revitalizací jsou dle Štěrby

et al. (2008):

- Zvýšení druhové nebo stanovištní diverzity.

- Tvorba vhodných biotopů pro zvlášť chráněné druhy živočichů nebo rostlin,

případně záchrana ohroženého druhu.

- Zadržení vody v krajině.

- Obnova či tvorba mokřadů.

- Ekologická náprava odpřírodněných částí říční krajiny (říčního koryta, břehů,

nivy, atd.).

- Opětovné napojení odstavených říčních ramen a meandrů.

- Aktivace opuštěných náhonů.

- Obnova zlikvidovaných úseků řek, případně tvorba nových koryt.

- Ekologické protipovodňové úpravy.

- Zamezení půdní eroze.

- Zlepšení rekreační a estetické funkce vodních toků.
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2.1.1 Vodohospodářské revitalizace v legislativě ČR

Vodohospodářské revitalizace vycházejí v České republice ze zákona

č. 254/2001 Sb., o vodách. V části HLAVA IV vodního zákona - Plánování

v oblasti vod, je uveden § 23a Cíle ochrany vod jako složky životního prostředí.

Pro povrchové vody uvádí § 23a tyto cíle:

1 – „Zamezení zhoršení stavu všech útvarů těchto vod, včetně vodních útvarů ležících

v téže mezinárodní oblasti povodí,“

2 – „zajištění ochrany, zlepšení stavu a obnova všech útvarů těchto vod a dosažení

jejich dobrého stavu,“

3 – „zajištění ochrany, zlepšení stavu všech umělých a silně ovlivněných vodních

útvarů a dosažení jejich dobrého ekologického potenciálu a dobrého chemického

stavu,“

4 – „snížení jejich znečištění prioritními látkami a zastavení nebo postupné

odstraňování emisí, vypouštění a úniků prioritních nebezpečných látek,“

§ 47 Správa vodních toků odst. 2, uvádí ve vztahu k vodohospodářským

revitalizacím povinnosti:

- dle písmene b – „Pečovat o koryta vodních toků, udržovat břehové porosty

na pozemcích koryt vodních toků nebo na pozemcích s nimi sousedících...

s přihlédnutím k tomu, aby jejich druhová skladba co nejvíce odpovídala přírodním

podmínkám daného místa.“

- dle písmene f – „Oznamovat příslušnému vodoprávnímu úřadu závažné závady,

které zjistí ve vodním toku a jeho korytě, způsobené přírodními nebo jinými vlivy;

současně navrhovat opatření k nápravě, obnovovat přirozená koryta vodních toků,

zejména ve zvlášť chráněných územích a v územních systémech ekologické stability.“

- dle písmene h – „Navrhovat opatření k nápravě zásahů způsobených lidskou

činností vedoucí k obnovení přirozených koryt vodních toků.“
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2.2 Vodní toky a říční krajina

Vodní toky jsou jedněmi z hlavních modifikátorů dějů na naší planetě.

Ekosystémy v okolí vodních toků se podílejí na vytváření říční krajiny,

která společně s vodními toky představuje prostorový, funkční a časový celek

propojený složitými vazbami (Štěrba et al. 2008). Dle Broži et al. (1993) lze vodní

toky za ustálených přírodních podmínek chápat jako dynamicky vyrovnané, aktivně

se projevující krajinné prvky.

Důležitou vlastností ekosystému je jeho funkční propojenost. Porucha

jedné dílčí části může vyvolat řetězovou reakci, v jejímž důsledku může nakonec

dojít k poškození celého ekosystému (např. zregulování původního hlavního koryta

řeky a následné změny postihující prakticky celou říční krajinu v okolí (Štěrba et al.

2008).

Původní přírodní vodní toky se vyznačují přirozenou strukturou zahrnující


[…]


v budoucnu způsobit úplné uzavření ústí (obr. 8.22).
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 V úsecích s největší hloubkou by bylo vhodné pro odtěžení sedimentu zvážit

možnost využití sacího bagru.

5.4.4 Způsob naložení s vytěženým sedimentem

O způsobu uložení sedimentu bude rozhodnuto na základě výsledků rozboru

– rozborem bude prověřeno, zda je možné uložit sediment na zemědělskou půdu,

na povrch terénu, nebo zda jej bude nutno uložit na skládku v souladu s platnou

legislativou. Dle vyjádření zástupce Odboru odpadového hospodářství

MěÚ Strakonice existuje možnost zvýšené koncentrace As v sedimentu.

5.4.5 Navrhované zásahy z hlediska živočichů, břehové

a doprovodné vegetace

Během odbahňovacích prací bude vždy část materiálu ponechána jako

injektáž rostlin a živočichů na místě. V případě vodních rostlin drobných živočichů

bude určeno místo, které poslouží jako rezervoár po dobu provádění prací. Z tohoto

rezervoáru budou po skončení prací rostliny a živočichové vráceny na místo.

Zásahy do břehových porostů nejsou dle zjištěného stavu aktuální

ani potřebné. Litorální porosty vrby křehké jsou významnými biotopy pro vodní

živočichy a zejména pro ptactvo. Vzrostlé dřeviny rostoucí z břehů a zasahující

svými kořeny nebo kmeny do vodního sloupce vytvářejí biotopy využívané rybami

jako trdliště. Buriánková & Rulík (2005) navíc uvádí, že kořeny vrb (Salix sp.) a olší

(Alnus glutinosa) představují současně retenční struktury (přírodní česla),

které přispívají k zachytávání unášených suspendovaných a rozpuštěných látek,

čímž se významnou měrou podílí na samočistících schopnostech toku. Z těchto

důvodů je žádoucí zachování těchto prvků v plném rozsahu. Dále budou zachovány

stojící torza stromů, ponechány loggery a ostatní dřevní hmota jako biotopy

pro entomofaunu.
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6. Závěr

Cílem diplomové práce byl návrh revitalizačních opatření odstaveného

ramene řeky Otavy ve Strakonicích. Pro potřeby návrhu byl na lokalitě proveden

průzkum vodních poměrů a míry zazemnění v jednotlivých částech společně

s monitoringem výskytu rostlinných a živočišných druhů. Na základě získaných dat

byla navržena konkrétní revitalizační opatření pro zachování existence samotného

ramene a pro zachování či zvýšení místní biodiverzity.

V případě Staré řeky u Strakonic je potřeba brát v úvahu celkovou

ekologickou hodnotu lokality v krajině a v neposlední řadě také její rekreační

a oddechovou funkci jako příměstské oblasti. Odborníci, rybáři i zástupci státních

orgánů ochrany přírody se shodují na tom, že odbahnění by lokalitě Stará řeka

jednoznačně prospělo. Vzhledem k výskytu zajímavých a mnohdy vzácných druhů

živočichů a rostlin by odbahnění mělo probíhat šetrně a nejlépe postupně.

Revitalizační zásahy uvedené v této diplomové práci by měly během následujících

let nastartovat proces samovolné renaturace lokality.

Na revitalizaci Staré řeky by mělo být také pohlíženo jako na součást

protipovodňových opatření, kdy by byl vytvořen a vlastně obnoven rezervoár

na rychlou povodňovou vodu, která může do Staré řeky vtéci, rozlít se, snížit svou

sílu a mohutnost, a tím nenapáchat takové škody dále po proudu.

Revitalizace Staré řeky by pro obyvatele města Strakonice znamenala

zachování jednoho z krásných míst v blízkém okolí města, lákajícího k procházkám,

odpočinku a dalším volnočasovým aktivitám.
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8. Přílohy

Obr. 8.1: V současnosti již nefunkční nátok s trubní spojkou do lokality Stará řeka.

Obr. 8.2: Lávka oddělující části lokality Stará řeka I. a Stará řeka II.
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Obr. 8.3: Stoka spojující Starou řeku II. s tokem řeky Otavy (únor 2015).

Obr. 8.4.: Stoka spojující Starou řeku II. v místě ústí do řeky Otavy (únor 2015).
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Obr. 8.5: Ústí stoky spojující Starou řeku II. s řekou Otavou (září 2017).

Obr. 8.6: Stoka spojující Starou řeku II. s řekou Otavou (září 2017).
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Obr. 8.7.: Vtok do lokality Stará řeka I. (únor 2015).

Obr. 8.8.: Vtok do lokality Stará řeka I. (září 2018).
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Obr. 8.9: Stará řeka I. – pohled z lávky (léto 2015).

Obr. 8.10: Stará řeka I. – pohled z lávky (podzim 2017).
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Obr. 8.11: Stará řeka II. u výtoku do řeky Otavy (2014).

Obr. 8.12: Střední část Staré řeky II (2015).
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Obr. 8.13: Střední část Staré řeky II (2017).

Obr. 8.14: Stará řeka II. – pohled k lávce (2017).
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Obr. 8.15: Střední část Staré řeky II. směrem k výtoku do řeky Otavy (2017).

Obr. 8.16: Střední část Staré řeky II. směrem k výtoku do řeky Otavy (2017).
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Obr. 8.17: Porost vrby křehké (Salix fragilis) v blízkosti vodní hladiny na levém

břehu Staré řeky II (2017).

Obr. 8.18: Stará řeka II. poblíž lávky - trdliště bílé ryby (léto 2017).
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Obr. 8.19: Štika obecná (Esox lucius) – léto 2017.

Obr. 8.20: Kapr obecný (Cyprinus carpio) – léto 2017.
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Obr. 8.21: Soutok Staré řeky s řekou Otavou (2017).

Obr. 8.22: Písečné ostrůvky v ústí Staré řeky do řeky Otavy (únor 2015).