Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

| | |
|-----------------------------|--|
| Studijní program: | N4101 Zemědělské inženýrství |
| Studijní obor: | Agroekologie – Péče o krajinu |
| Akademický rok: | 2017/2018 |
| Název práce: | Zpracování revitalizační studie vodního toku |
| Student: | Bc. Jiří ŠINDELÁŘ |
| Katedra: | Katedra krajinného managementu |
| Vedoucí práce: | Ing. Jana Moravcová, Ph.D. |
| Oponent: | Ing. Jana Bulová |
| Pracoviště oponenta: | SZIF České Budějovice |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | | X | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | | X | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | X | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | | X | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | | | X | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | | | | X | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | | | X | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | X | | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | | | X | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jak bude při revitalizaci naloženo se stanovišti chráněných druhů rostlin a živočichů?

Jak je revitalizace ovlivněna blízkostí průmyslových a městských ploch?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

10.5.2018

Podpis oponenta

Bulová